UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA TEORIE KULTURY (KULTUROLOGIE)

magisterské prezenční studium 2003

Jitka Kučerová

Fenomén cizince v mužské a ženské kultuře

The Phenomenon of a Stranger in Male and Female Culture

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2008

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Výsledek obhajoby:

P r o h l a š u j i ,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze dne

OBSAH

OBSAH 3
0 ÚVOD 5
1 HISTORIE A VÝVOJ GENDEROVÝCH VĚD 9
1.1 Zástupci genderové problematiky v evropských zemích a USA 9
1.1.1 Francie 10
1.1.2 Anglie 10
1.1.3 Finsko, Norsko 10
1.1.4 USA 10
1.1.5 Čechy 11
1.2 Feminismy 12
1.2.1 Diferenční feminismus 15
1.2.2 Liberální feminismus a anarchofeminismus 15
1.2.3 Ekofeminismus 15
1.2.4 Feministická antropologie 16
1.2.5 Feministická sociologie 18
1.3 Osobnosti a jejich teorie 18
1.3.1 John Stewart Mill 18
1.3.2 Simone de Beauvoirová 19
1.3.3 Betty Friedanová 20
1.3.4 Margaret Meadová 21
1.3.5 Ann Oakleyová 22
1.3.6 Carol Gilliganová 23
1.4 Gender 23
1.5 Historie a vývoj genderových rolí 24
1.5.1 Vývoj vnímání genderové příslušnosti 26
2 FENOMÉN CIZINCE 29
3 MUŽSKÁ A ŽENSKÁ KULTURA 34
3.1 Jazyk 34
3.2 Artefakty 36

3.3 Hodnoty a normy 39
3.4 Prostředí 40
3.5 Styl učení 42
3.6 Pojetí vztahů 43
3.7 Prožívání sexuality 43
3.8 Specifika v základních životních potřebách 44
3.9 Ženská a mužská kultura 46
3.10 Odlíšnost jako předpoklad přitažlivosti 48
4 FENOMÉN CIZINCE V MUŽSKÉ A ŽENSKÉ KULTUŘE 50
5 CIZINEC V RODINĚ A VE SPOLEČNOSTI 52
5.1 Společenské role a očekávání v dělbě práce 52
5.2 Rodina a zaměstnání mimo domov 58
5.3 Situace v ČR 61
5.4 Podmíněnost mužů a nepodmíněnost žen 62
6 CIZINEC V MUŽSKÝCH A ŽENSKÝCH PROFESÍCH 65
6.1 Genderová diskriminace v podnicích 66
6.1.1 Genderové stereotypy na pracovišti 68
6.1.2 Dva přístupy organizací k diskriminaci 69
6.2 Učitelská profese jako příklad genderově specifického prostředí 70
6.3 Srovnání dělby práce v soukromé a veřejné sféře 73
6.4 Globalizuje mužská kultura ženskou? 74
7 PARTNERSTVÍ JAKO NOVÁ KULTURA 77
7.1 Faktory, které mají vliv na míru cizosti mezi partnery 78
7.2 Partnerství jako nová kultura 79
7.3 Společenská očekávání 80
7.4 Fenomén rozvodu 83
7.5.1 Příklady lokální variability partnerských pravidel 87
8 ZÁVĚR 90
9 SEZNAM LITERATURY 95
10 PŘÍLOHY 102

0 ÚVOD

Tato práce pojímá mužskou a ženskou kulturu jako dvě cizinecké kultury, jež jsou vůči sobě vymezeny obdobnými vlastnostmi jako jakékoli jiné dvě kultury. Poukazuje na odlišné normy, hodnoty, pravidla, jazyk, artefakty apod., které obě tyto kultury vykazují, a zdůrazňuje specifické požadavky společnosti, která je spojuje, na chování jedinců v závislosti na jejich pohlaví. Interakce obou kultur – „mužské“ a „ženské“ – pak v této práci přirovnáváme k situacím, kdy cizinec přichází do jiné kultury než je jeho vlastní a je vystaven jiným pravidlům, jazyku, chování atd. jedinců, kteří do této kultury patří. Samozřejmě, že v tomto případě není střet jedince s cizineckou kulturou a jejími zástupci tak vypjatý, protože mužskou i ženskou kulturu pojí vždy jednotná kultura, která vyazuje i řadu „nadgenderových“ pravidel.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Nejprve si přiblížíme historii zkoumání genderové problematiky, uvedeme nejvýraznější teorie, pojmy a jména a v krátkosti rozebereme vývoj genderových rolí v některých historických etapách a také v historii jedince. Dále se budeme zabývat fenoménem cizince obecně a upozorníme především na teorie A. Schutze a M. Douglasové. Poté si vymezíme termíny mužská a ženská kultura a následně obě tato témata spojíme v jednu problematiku. Fenomén „cizince“ v mužské a ženské kultuře poté uchopíme ve třech základních oblastech: v oblasti rodiny kontra společnosti, v oblasti „mužských“ a „ženských“ profesí a v oblasti vztahů. Ve všech oblastech se zabýváme především tématem dělby práce v naší společnosti na základě genderu, a to jak ve veřejné, tak i v soukromé sféře a obecnými představami o chování a jednání jedince v závislosti na jeho pohlaví.

Cílem této práce by mělo být zamyšlení nad stále existující problematikou genderových stereotypů, které v naší společnosti přežívají navzdory pokrokové době a pokrokovému myšlení. Zdá se téměř nemožné, že dnes, kdy je sféra rovnocennosti všech lidí jedním z nejčastěji celosvětově probíraných témat, ať už jde o kulturní, náboženské či rasové menšiny, není ve vyspělých společnostech vyřešen přístup k rozdílnostem a shodám obou pohlaví a vztahům mezi nimi. Samozřejmě, že můžeme srovnávat míru genderové

rovnocennosti mezi různými zeměmi, společenskými vrstvami či přímo v přístupech zástupců jednotlivých pohlaví. Faktem však zůstává, že se stále jedná o velmi citlivý problém, který by se do dnešního moderního světa svou nízkou přizpůsobivostí inovacím ani nehodil. V žádném případě však nejde o vzdorování proti pokroku v této oblasti pouze u mužské části populace. Mluvíme-li konkrétně např. o České republice, i ženy postupují v procesu úpravy tradičních přístupů v rodině a partnerství velmi opatrně (viz níže). Možná zde panuje obecná nejistota nad tím, jak by se konkrétně rodina a partnerství proměnily, kdyby se začaly role mužů a žen v jejím systému více prolínat.

Budeme se snažit poukázat především na rigiditu dnešní společnosti, která si od zástupců obou pohlaví nárokuje plnění stále stejných tradičních rolí bez ohledu na moderní posun většiny ostatních složek tvořících společnost. Muže a ženy budeme tedy prezentovat v určitém smyslu v rovnoprávném postavení – obě dvě pohlaví totiž podléhají daným kulturním normám a stereotypům.

Chtěli bychom na tuto problematiku zároveň nahlédnout s určitým odstupem a neutralitou. Snahou této práce by mělo být vyvarování se jakékoli zaujatosti. Zachování odstupu a objektivního náhledu je pro nás v této práci proto tolik důležité, protože svou stálou ožehavostí láká toto téma ke zpracování nové a nové představitele, především speciálně pro tuto oblast vyhraněných vědeckých a politických směrů, které se genderem a problematikou koexistence mužů a žen ve společnosti zabývají primárně (např. gender studies, různé druhy feminismu...). Představitelé takovýchto směrů mají však už výběrem svého zaměření často poněkud zúžený pohled na věc. Jako pro všechny, kdo se specializují na jedno téma po delší dobu, je těžké odpoutat se od emocí, které v nich toto téma vyvolává, a nechat si otevřené dveře pro vyslechnutí nových názorů. To je riziko, které se vyskytuje u všech vyhraněných směrů a oborů a kterého bychom se měli snažit vyvarovat.

Proto se v práci snažíme nahlédnout na dané téma prostřednictvím řady teorií a různých úhlů pohledu. Podle našeho názoru je totiž takové prostředí, kde se mísí rozmanité přístupy k věci mnohem plodnější než úzkoprofilové zaměření.


[…]

zřejmě o něco pomalejší cesta než např. zavedení kvót, ale s největší pravděpodobností má pevnější základy – lidé si nový náhled na problematiku postupně osvojí a interiorizují jako složku kulturních vzorců – než vynucování kvót v době, kdy na to ještě není většina populace připravena. Nehledě na to, že pevnější základy mívá změna, kdy mají lidé dostatek času se na ní postupně vnitřně adaptovat. Než se podaří udělat v této oblasti potřebné kroky, budou žena i muž nuceni být vždy cizincem v jedné ze dvou hlavních životních oblastí – buďto v rodině (péči o děti a domácnost) či společnosti (práci mimo domov).

Mauss (1999, s. 157) definuje činitele, které ve svém celku tvoří společnost. Jsou to estetické, mravní, náboženské a ekonomické podněty. Zmíněné oblasti můžeme použít také

jako sféry, v nichž je zapotřebí dosáhnout rovnosti, aby prostoupila komplexně celou společnost.

Během této práce jsme se také věnovali tématu partnerství a reprodukce a snažili jsme se uvést řadu argumentů, které by podporovaly spíše názor většinové biologické podmíněnosti mužů a žen. Zároveň jsme uvedli, že spíše podporujeme názor mírné převahy determinismu kulturního. Chtěli jsme tím poukázat na vágní a nejasné vnímání a odlišování biologie a kultury v naší společnosti, a demonstrovat, že naše kultura, navzdory snahám o liberalizaci, se v problematice genderu často odvolává právě na biologickou podstatu mužů a žen a z ní si odvíjí své „přirozené“ normy a hodnoty, které ale mohou být často ryze kulturním konstruktem.

Uvedli jsme argumenty, které dnešní euroamerická kultura používá, aby zdůvodnila svou stagnaci a kulturní mezeru v genderové oblasti. Proč zajišťovat ženám celosvětově lepší přístup ke vzdělání a profesní kariéře, když je žena „přírodou zkonstruována“ spíše k rodinnému životu? Proč by měl muž být podporován k větší participaci v domácnosti, když jeho primárním poselstvím je „bojovat“ mimo dům a přinášet kořist? Jak jsme již uvedli, v žádném případě nechceme zlehčovat důležitost a váhu biologické determinace, naopak, považujeme za důležité jí vnímat a dále z ní vycházet pro tvorbu co nejúčinnějších řešení. Podle našeho názoru ale dnešní kultura, přes všechna zlepšení poslední doby, v problematice genderové nerovnosti vychází z biologické determinace přespříliš. Navíc nikoli proto, aby z ní těžila a derivovala z ní ta fakta, která by podpořila zavádění nových opatření pro rovnost mezi pohlavími a k respektu jejich odlišností. Místo toho má spíše tendenci se vymlouvat na biologickou podstatu jako na něco, co je dané a neměnné a jiná volba by byla cestou „proti přírodě“.²⁵ S tímto pocitem se na úpravách a aktualizaci rolí

²⁵ Bauman (1996, s. 116 ; s. 150) na toto téma reaguje takto: „Tradiční jednání nepotřebuje ospravedlnění. Jako by už sama délka času, po které přetrvalo, udělovala zvykům nějakou autoritu nebo jakoby skutečnost, že danou věc dělá tolik lidí, byla sama o sobě hodnotou, díky níž je jednání žádoucí... Kultura je nejúčinnější, když se přestrojí za přírodu.“

spojených s pohlavím pracuje obtížněji, než kdybychom toto rozdělení rolí vnímali jako společensko-kulturní konstrukt určité vývojové epochy konkrétní společnosti.

R. Wright ve své knize *Morální zvíře* (1995) zdůrazňuje, že většina lidí navíc dnes nežije v prostředí příliš podobném tomu, pro které byla jejich psychika uzpůsobena. To může být vysvětlením pro spoustu slepých fenoménů v dnešní době, jejichž existenci nedokážeme zdůvodnit.

Jak jsme již uvedli, pokud se společnost tak často odvolává na „přirozenou“ pozici mužů a žen a nutnost jejího zachování, měla by se zamyslet nad celkovým prostředím, ve kterém člověk dnes žije a pro které nebyl původně vůbec „nastaven“. To znamená nevytrhávat z takto komplexní problematiky jen jednu část a na ní se upnout, či dokonce na jejím příkladu falešně demonstrovat společenský zájem na tradici.

Závěrem bychom chtěli zdůraznit, že není cílem našeho návrhu, aby muži přestali být „cizinci“ v ženské kultuře a naopak – nejde nám o setření rozdílů, cílem by měla být snaha o empatii a vnímání odlišností, což by mělo eliminovat vzájemná nedorozumění a myšlení a jednání podle stereotypů a předsudků. Cílem by mělo být dosažení způsobu chápání specifik jako výhod a přínosných intervencí. Vždyť s vyloučením jednoho pohlaví z jakékoli společenské oblasti ztrácí tato oblast určitou životní zkušenost a specifický úhel pohledu.²⁶

Na samotný závěr bychom zmínili tyto dva antropologické pojmy: kulturní rozmanitost – nebo „kulturní relativismus“, a společné znaky – nebo „kulturní univerzálie“. (např. Soukup, 2004, s. 642, 644) Přičemž v prvním případě by podle našeho názoru měla být cílem celospolečenská snaha o uznávání rozmanitostí obou pohlaví a bránění jejímu potírání, a v druhém případě bychom měli brát to, co je nám společné, jako základnu, na které je možné stavět rovnoprávnou společnost mužů a žen. Důležité je vidět oba aspekty –

²⁶ Lorenz ve své knize *8 smrtelných hříchů* (2000, s. 60) píše, že každá kultura představuje zrovna tak velkou zásobárnu selekcí nahromaděného vědění jako nějaký živočišný druh.

odlišnost i podobnost. Rozdílnost nám dává šanci ukázat respekt a ohleduplnost. Sdílení je šance pro lásku a domluvu.
