# **JITKA KUČEROVÁ: FENOMÉN CIZINCE V MUŽSKÉ A ŽENSKÉ KULTUŘE**

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE POSUDEK OPONENTA**

Jitka Kučerová vstoupila svou prací na pole zkoumání generové problematiky, kde vidím z hlediska dalšího vývoje našeho oboru největší rozvojový potenciál. Volba tématu zároveň jednoznačně ukazuje, že není nutné spojovat gender studies a kulturologii jakoukoli umělou teoretickou konstrukcí: výchozí myšlenka studia mužských a ženských rolí jako vztahu dvou odlišných kultur nabízí spojení zcela přirozené.

Téma komplexní a prakticky bezbřehé podrobila diplomantka velmi rozumné redukci: Soustředila se na přítomný horizont a historický vývoj sleduje jen u vybraných segmentů dané problematiky. Logicky se také omezila na euroamerickou kulturu. Produktivní dopad má také volba konceptu cizince jako ústředního.

Předložená diplomová práce Jitky Kučerové patří k těm šťastným textům, které oponentovi nijak neusnadňují jeho roli a nedovolí víc než konstatování pozitiv. Seřadím-li je posloupně podle vývoje textu, musím se zastavit hned u první kapitoly, která exponuje generovou problematiku efektivně prostřednictvím nástinu vývoje jejího poznávání a zároveň společenského prosazování. Hutný přehledný text zde má kvality dobré základní učebnice. Také vstupní výměr konceptu cizince prozrazuje, jak bezpečně se diplomantka pohybuje v relevantní odborné literatuře řady vědních oborů. Svou kulturologickou erudici pak zúročuje nejefektivněji ve vymezení mužské a ženské kultury v logickém sledu jednotlivých

horizontů kulturní odlišnosti. Metodicky velmi čistě dokládá nejprve samotný fakt odlišnosti obou kultur, aby v dalších logických krocích spojila obě výkladové linie v analýzu fenoménu cizince v mužské a ženské kultuře. Opět přitom postupuje po jasně definovaných horizontech, tentokrát rodiny a společnosti, profesního života a partnerství, a tak, aby vždy efektivně spojila výklad sledovaného problému s výkladem bezpečně volených teoretických konceptů, vztahujících se k nim. Osobně si zde cením zvláště sedmé kapitoly, kde modeluje partnerství jako nové kulturní prostředí, do něhož vstupují dva cizinci.

Velmi také oceňuji, že práce je v nejlepší slova smyslu angažovaná. Diplomantka snesla přesvědčivé doklady stagnace a kulturní mezery, které euroamerická kultura vykazuje v generové oblasti, a akcentuje empatii a vnímání odlišností jako cestu k odstranění stereotypů a předsudků. V přesvědčivé argumentaci ve prospěch adekvátního vyvažování odlišnosti a podobnosti ve vnímání obou pohlaví spatřuji hlavní sílu práce.

Celkově lze konstatovat, že Jita Kučerová předložila k obhajobě zralý odborný text, podložený důkladným studiem obsáhlé summy odborné literatury, plným pochopením a jemným promyšlením zvolené problematiky, práci logicky rozvrženou vystavěnou a napsanou velmi korektním a kultivovaným způsobem. Diplomovou práci Jitky Kučerové *Fenomén cizince v mužské a ženské kultuře* **plně doporučuji k obhajobě.**

Námět do rozpravy v rámci obhajoby: Jakou roli může sehrát podobně koncipovaný výzkum ve vývoji našeho oboru?

V Praze 25. 9. 2008

PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.